ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-DIRAVPOL-PNP
PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO AERONAUTICO”

En el Callao, siendo las 11:00 horas del dia 01 de agosto del 2023, se apersonaron al Area de
Abastecimiento DIRAVPOL, sito en Av. Elmer Faucett N° 3900 - CALLAO, los miembros del COMITE
DE SELECCION, designados por FORMATO N° 04 de fecha 17 de mayo 2023, para conducir el
PROCEDIMIENTO DE SELECCION del “ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE

USO AERONAUTICO” que son los siguientes:

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION

Presidente . CAPITAN PNP Jorge Luis MUNANTE JIMENEZ
Primer Miembro : ST3 PNP Frank Marcos RAZURI MORAN
Segundo Miembro : Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS

Cabe precisar que, con fecha 11 de julio del 2023, se revoc6 la buena pro otorgada a favor 'de
IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO SAC, al no haber presentado los documentos para suscripcion
del contrato.

En ese sentido, se procede a CALIFICAR las ofertas de los postores siguientes, de acuerdo al orden
de prelacién establecido en la ETAPA DE EVALUACION, que se detalla a continuacion:

P3.- SOLANO MARLE iVAN MARCELO
P4.- ALGOAZ GLOBAL AVIATION SAC

REQUISITOS DE CALIFICACION

P3.- SOLANO | P4.- ALGOAZ
MARLE IVAN | GLOBAL AVIATION
MARCELO SAC.

REQUISITOS DE CALIFICACION

PRIMER ORDEN SEGUNDO ORDEN DE
PRELACION PRELACION

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
S/ 802,600.28 (OCHOCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS CON
28/100 SOLES), por la venta de bienes iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha de la NO CUMPLE CUMPLE
conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la
condicién de micro y pequefia empresa, se acredita una experiencia
de S/ 100,325.03 (CIEN MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO CON
03/100 SOLES), por la venta de bienes iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben
contar con la condicién de micro y pequefia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes YENIA Y/O
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COMERCIALIZACION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO
AERONAUTICO

Acreditacion:

L_a experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u érdenes de compra, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo

comprobante de pagol correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para
acreditar una sola contratacién, se debe acreditar que corresponden
a dicha contratacion; de lo contrario, se asumira que los
comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso
solo se considerar, para la evaluacion, las veinte (20) primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia
del Postor en la Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte
del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse
copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los
respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio,
debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumi6 en el contrato presentado; de lo
contrario, no se computaré la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de
seleccién convocados antes del 20.09.2012, la calificacién se cefiira
al método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse
que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de
participacién de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio.
En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de
participacién se presumira que las obligaciones se ejecutaron en
partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha
experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea
sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debiendo
acompaiiar la documentacion sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como
consecuencia de una reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

I Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“ .. el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir ello
equivaldria a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido
cancelado”

)

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o
“pagado’] supuesto en el cual s/ se contarla con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera
reconocerse la validez de la experiencia”.
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Cuando en los contratos, 6rdenes de compra o comprobantes de
Pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la
fecha de suscripcién del contrato, de emisién de la orden de compra
0 de cancelacién del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el
Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

ORDEN DE PRELACION FINAL BUENA PRO

Habiendo verificado la oferta del postor SOLANO MARLE IVAN MARCELO, NO cumple con la
experiencia minima solicitada como requisito de calificacion, observando lo siguiente:

1) De la revisién del Contrato DIRCOMAT N° 112-2021 “Adquisicién de grasas y lubricantes para
el programa AB-412 SP”, solo los items 1, 2 y 3 descritos en la Clausula segunda de dicho contrato,
son considerados grasas y lubricantes de uso aeronautico, lo cual suma S/ 30,458.30 de experiencia
del postor en la especialidad.

2) Luego, de la Orden de Compra N° 33-2021 “Adquisicién de productos quimicos para el
programa AB-412”, no describe el detalle de los bienes comercializados, sin embargo, de su Acta
de conformidad se observa siete (07) items, de los cuales solo los items 2,3,6 y 7 son considerados
grasas y lubricantes de uso aeronautico, empero no se puede establecer el monto facturado de los
cuatro (04) items antes sefialados, debido a que la Orden de Compra no detalla precios unitarios de
los mismos, por lo que, no puede establecerse la experiencia del postor en éste extremo.

3) De la revision del Contrato DIRCOMAT N° 250-2020 “Adquisicién de material diverso para
inspeccioiies preventivas programadas de las aeronaves de la Fuerza de Aviacion Naval”, los
bienes descritos en su Anexo 2, son bienes diversos que no guardan relacién con la experiencia
solicitada, es decir, ninguno de los Items esta referido a grasas y lubricantes de uso aeronautico,
por lo que no puede ser considerada como experiencia del postor.

En consecuencia, se declara DESCALIFICADA la oferta de SOLANO MARLE IVAN MARCELDO, toda
vez que la experiencia acreditada no alcanza al minimo requerido en los requisitos de calificacion.

Del mismo modo, se calificd la oferta del postor ALGOAZ GLOBAL AVIATION SAC, de la revisién de
los documentos se tiene lo siguiente: i) el contrato N° 029-2022-EP/UO 0822 “Adquisicion de lubricantes
para |a flota de aeronaves de la aviacién del ejército”, de la clausula cuarta detalla el objeto del contrato,
mismo que esta referido a grasas y lubricantes de uso aeronautico; ii) de la factura electrénica E001-
11, los Items descritos en dicho comprobante de pago guardan relacién con la experiencia solicitada.
Siendo asl, el monto facturado de ambos documentos acredita la experiencia minima solicitada,
declarando CALIFICADA la oferta de ALGOAZ GLOBAL AVIATION SAC.

Finalmente, de la Calificacion de las Ofertas, el Comité de Seleccién procede a OTORGAR LA BUENA
PRO de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-DIRAVPOL-PNP PRIMERA
CONVOCATORIA “ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO AERONAUTICO”

Postor: ALGOAZ GLOBAL AVIATION SAC
Por el monto adjudicado: S/ 396,508.00

(TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHO CON 00/100 SOLES)

Seguidamente se procedi6 a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacién alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; y no teniendo nada méas que tratar, se

levantd la reunién siendo el 01 de agosto a las,12:00 horas.
L
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Jorde Luis MURANTE JIMENEZ s e e
PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION

ST3 PNP Frank'Marcos RAZURI MORAN
PRIMER MIEMBRO



ACTA DE ADMISION Y EVALUACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-DIRAVPOL-PNP
PRIMERA CONVOCATORIA

«“ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO AERONAUTICO”

En el Callao, siendo las 08:00 horas del dia 13 de junio del 2023, se apersonaron al Area de
Abastecimiento DIRAVPOL, sito en Av. Elmer Faucett N° 3900 - CALLAO, los miembros del COMITE
DE SELECCION, designados por FORMATO N° 04 de fecha 17 de mayo 2023, para conducir el
PROCEDIMIENTO DE SELECCION del “ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE

USO AERONAUTICO” que son los siguientes:

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION

Presidente : CAPITAN PNP Jorge Luis MUNANTE JIMENEZ
Primer Miembro : ST3 PNP Frank Marcos RAZURI MORAN
Segundo Miembro : Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS

Cabe precisar, con fecha 07 de junio del 2023, se recepcion6 las Ofertas del procedimiento de seleccion
en el Sistema de Contrataciones con el Estado-SEACE Procedimiento Electrénico, el presente acto ha
sido realizado a mérito de proceder con la Admisién, Evaluacion y Calificacion de las ofertas.

Al respecto, presentan ofertas los siguientes postores:

P1.- IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO S.A.C.
P2.- ALGOAZ GLOBALAVIATION SAC

P3.- SOLANO MARLE IVAN MARCELO
P4.-TENIURK IMPORT EIRL

E PROCEDIO A LA ADMISION Y VERIFICACION DE LA D MENTACION OBLI RIA:
D.J. de
Documento D.J. de

D.J. de que acredite a::ilt.:r;ob;:z:lel cumplimisnto de [l).J. dde D.J del

datos del | representacion | . e o | Especificaciones Z:;:g: PLef::ad:nla

postor(3)): 53: ::jb':r;a Reglamento dcnices V) (A4)* SOLES (A6) RESULTADO
POSTORES oferta (A2)
P1.-
IMPORTADORE, | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
PACIFICO S.A.C.
P2.- ALGOAZ
O oNsac | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
P3.- SOLANO CUMPLE
MARCELO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
P4.- TENIURK
IMPORTEIRL | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA

*Cuando se trate de consorclo, esta declaracién jurada debe ser presentada por cada uno de los integrantes del consorcio

ST3 PNP Ffank Marcos RAZURI MORAN
PRIMER MIEMBRO

PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION

Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS

SEGUNDO MIEMBRO




Revision de los Factores de Evaluacion

P1.-
IMPORTADORA | P2- ALGOAZ | P3.- SOLANO |  P4.- TENIURK
FACT GLOBAL MARLE IVAN | IMPORT EIRL
ORES DE EVALUACION g:(zmco S.At.)cE'L | MARCELD
Precio (90 puntos) 76.40 36.73 56.91 %0
Mejora N° 01 (04 puntos) 4 4 4 4
Mejora N° 02 (02 puntos)
Mejora N° 03 (04 puntos) 4 4 4 4
TOTAL 86.40 66.73 66.91 100
Bonificaciéon MYPE (05%) 4.32 3.34 3.35 5
PUNTAJE TOTAL 90.72 70.07 70.26 105

Seguidamente el Comité de Seleccién acordd lo siguiente:

1. Evaluar los requisitos de calificacion segun el orden de prelacion de las ofertas presentadas.
2. Una vez culminada dicha calificacién, proceder a otorgar la Buena Pro, de corresponder.

Seguidamente se procedié a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacion alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; y no teniendo nada mas que tratar, se
levanté la reunion siendo el 13 de junio del 2023 a las 8:30 horas.
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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-DIRAVPOL-PNP
PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO AERONAUTICO”

En el Callao, siendo las 08:30 horas del dia 13 de junio del 2023, se apersonaron al Area de
Abastecimiento DIRAVPOL, sito en Av. Elmer Faucett N° 3900 - CALLAO, los miembros del COMITE
DE SELECCION, designados por FORMATO N° 04 de fecha 17 de mayo 2023, para conducir el
PROCEDIMIENTO DE SELECCION del “ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE
USO AERONAUTICO” que son los siguientes:

MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION

Presidente : CAPITAN PNP Jorge Luis MUNANTE JIMENEZ
Primer Miembro : ST3 PNP Frank Marcos RAZURI MORAN
Segundo Miembro : Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS

Cabe precisar, con fecha 07 de junio del 2023, se recepcion6 las Ofertas del procedimiento de seleccién
en el Sistema de Contrataciones con el Estado~SEACE Procedimiento Electrénico, el presente acto ha
sido realizado a mérito de proceder con la Admisién, Evaluacién y Calificacién de las ofertas.

Al respecto, se califica la oferta de los siguientes postores:

P1.- IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO S.A.C.
P2.- TENIURK IMPORT EIRL

REQUISITOS DE CALIFICACION

P2.- P1.- TENIURK
IMPORTADORA IMPORT EIRL

GCZ DEL PACIFICO
S.AC.

REQUISITOS DE CALIFICACION

SEGUNDO ORDEN PRIMER ORDEN DE
PRELACION PRELACION

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
S/802,600.28 (OCHOCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS CON
28/100 SOLES), por la venta de bienes iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
la presentacion de ofertas que se computarén desde la fecha de la CUMPLE CUMPLE
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la
condicién de micro y pequefia empresa, se acredita una experiencia
de S/ 100,325.03 (CIEN MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO CON
03/100 SOLES), por la venta de bienes iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
la presentacion de ofertas que se computaran desde la fechade la

Q. sige, -

ST3 PNP Frafik Marcos RAZURI MORAN
'RIMER MIEMBRO

=

Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS
SEGUNDO MIEMBRO

Jorge Lui§ MUNANTE JIMENEZ
ESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION




conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben
contar con la condicién de micro y pequefia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes VENTA Y/O
COMERCIALIZACION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO
AERONAUTICO

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u 6rdenes de compra, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depoésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo

comprobante de pagol correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para
acreditar una sola contratacion, se debe acreditar que corresponden
a dicha contratacién; de lo contrario, se asumira que los
comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso
solo se considerara, para la evaluacion, las veinte (20) primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia
del Postor en la Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte
del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse
copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los
respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio,
debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumio6 en el contrato presentado; de lo
contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de
seleccién convocados antes del 20.09.2012, la calificacion se cefiira
al método descrito en la Directiva “Participaciéon de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse
que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de
participacion de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio.
En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de
participacion se presumira que las obligaciones se ejecutaron en
partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha
experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea
sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debiendo
acompanar la documentacién sustentatoria correspondiente.

! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir ello
equivaldria a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido
cancelado”

()

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o
‘pagado’] supuesto en el cual sl se contarla con la degfaracion d ercero que brinde certeza, ante la cual debiera
reconocerse la validez de la experiencia”.

Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS
SEGUNDO MIEMBRO

PRIMER MIEMBRO




Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como
consecuencia de una reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, 6rdenes de compra o comprobantes de
pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la
fecha de suscripcion del contrato, de emisidn de la orden de compra
o de cancelacion del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el
Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

BUENA PRO

ORDEN DE PRELACION FINAL

El 08 de junio del 2023, se observo la oferta de IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO S.A.C, para que
en el plazo de dos (02) dias habiles presente la descripcion a detalle de los precios unitarios del precio
ofertado, mismo que subsané el 09 de junio del presente. Luego de ello se evallo su oferta, verificando
que cumple con los requisitos de admisién, evaluacién y calificacién del presente proceso.

De igual forma, el 08 de junio del 2023, se observé la oferta de TENIURK IMPORT EIRL, para que en
el plazo de dos (02) dias habiles i) presente la descripcion a detalle de los precios unitarios del precio
ofertado y ii) subsane el error material del Anexo N° 01; mismo que NO cumplié con subsanar dentro
del plazo otorgado, por lo que, en aplicacién del numeral 60.5 del articulo 60 y numeral 68.2 del articulo
68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se rechaza la oferta del postor, en tanto
no genera certeza sobre el cumplimiento de la ejecucién en caso otorgara la buena pro a su favory al
no haber subsanado su oferta conforme a la norma citada.

Finalmente, de la Evaluaciéon y la Calificacién de las Ofertas, el Comité de Seleccién procede a
OTORGAR LA BUENA PRO de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-DIRAVPOL-PNP
PRIMERA CONVOCATORIA “ADQUISICION DE GRASAS Y LUBRICANTES DE USO

AERONAUTICO” al:

Postor: IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO S.A.C

Por el monto adjudicado: S/ 294,461.92
(DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO CON

92/100 SOLES)

Seguidamente se procedio a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacion alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; y no teniendo nada més que tratar, se
levanté la reunién siendo el 13 de junio 2023 a las 09:00 horas.

CAPITAN PNP
e Luis MUNANTE JIMENEZ Abog. Evelyn Marita HUAMAN ROJAS

J
PRESIPENTE DEL COMITE DE SELECCION SEGUNDO MIEMBRO

PRIMER MIEMBRO




